PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

Recomendado pela CAPES – Portaria nº 609, de 14/03/2019, D.O.U, em 18/03/2019

EDITAL nº130,

03 de julho de 2025

A Pró-Reitora  de  Pesquisa,  Extensão e  Pós-Graduação da Universidade  do Planalto
Catarinense – UNIPLAC, Dra. Lilia Aparecida Kanan, no uso de suas atribuições, torna
público o presente Edital para ampliação do número de vagas do Edital 110/2025 para
o  cargo  de  docente  permanente,  em  regime  de  30  horas  semanais,  vinculado  ao
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE)

Art. 1º - Em razão da necessidade de contratação de docente permanente ao Programa
de Pós-Graduação em Educação (PPGE), o edital no. 110/2025, publicado em 22 de
maio de 2025, está sendo reformulado para a contemplação de duas vagas.

Art.  2º  -  O(A) candidato(a)  classificado(a)  em segundo lugar  no edital  n.  129 está
aprovado e deve entrar em contato com a Secretaria do PPGE até o dia 04/07/2025 para
manifestar o seu interesse em assumir a vaga. Em caso de desistência será chamado(a)
o(a)  próximo(a)  candidato(a)  classificado(a),  respeitando  a  ordem  de  classificação
apresentada no Art. 3º do edital n. 129 de 26 de junho de 2025.

Lages, 03 de julho de 2025.

Lilia Aparecida Kanan

Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação